[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2025 № 338

О проведении конкурса эссе в рамках профориентационного мероприятия среди выпускников 2024-2025 учебного года «Почему я решил стать педагогом»

На основании п.69 Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.04.2025 № 447 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024г. № 555»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению образования администрации Черепановского района Новосибирской области организовать проведение конкурса эссе (далее - Конкурс) среди выпускников 2024-2025 учебного года «Почему я решил стать педагогом» (Киселева Т.В., начальник управления образования).
2. Утвердить Положение о проведение Конкурса «Почему я решил стать педагогом» (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).
4. Начальнику информационного отдела администрации Черепановского района (Суслов И.И.) опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Черепановского района.
5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы администрации Черепановского района Вяткину Н.А.

Глава Черепановского района	                                                    С.Н.Овсянников
[image: ]

Попель Е.А.
2-14-49
	[bookmark: _GoBack]
	Приложение № 1
к постановлению администрации Черепановского района Новосибирской области от 14.05.2025 № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе эссе «Почему я решил стать педагогом»

1. Общие положения.
1.1.Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса эссе
«Почему я решил стать педагогом» (далее – Конкурс), его организационное обеспечение, условия участия в Конкурсе и определения победителей и призеров Конкурса.
1.2. Учредителем Конкурса является администрация Черепановского района Новосибирской области.
1.3. Конкурс является дистанционным.
1.4. Организатором Конкурса является управление образования администрации Черепановского района Новосибирской области.

2. Цели и задачи Конкурса.
	2.1. Конкурс эссе проводится с целью раскрытия мотивов выбора профессии педагога, собственных принципов и подходов к образованию, своего понимания миссии педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, демонстрации видения современных проблем и возможных путей их решения средствами образования.
Задачи Конкурса:
- выявление талантливых обучающихся района, содействие развитию и реализации профессионально-личностного и творческого потенциала;
- создание творческих работ, описывающих образ педагога и его роль в профессиональном становлении молодого поколения;
- привлечение внимания и интереса общественности к профессии и личности педагога.
3. Участники Конкурса.
3.1. Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся 11 классов образовательных организаций Черепановского района Новосибирской области, планирующие продолжить обучение в ФГБОУ ВО НГПУ. В соответствии с правилами приема для обучения по образовательным программам высшего образования, победителям и призерам Конкурса, могут быть предоставлены дополнительные баллы при поступлении в Университет (не более 5 баллов).
3.2. Работы - эссе оцениваются в следующих номинациях:
- «Мое педагогическое будущее» - эссе, взгляд в будущее, в котором участник Конкурса рассказывает, каким бы он стал педагогом;
- «Мой выбор» - эссе, отвечающее на вопрос, почему участник Конкурса выбрал педагогическое направление для обучения.

4. Порядок проведения конкурса.
4.1. Конкурс проводится с 15 мая  по 19 мая 2025 года в один этап.
4.2.Заявка на участие в Конкурсе и текст эссе направляются в управление образования администрации Черепановского района Новосибирской области по электронной почте ch_ruo@mail.ru с пометкой «Конкурс эссе» до 19 мая 2025 года включительно. Проверка работ и подведение итогов 20 мая 2025 года.
4.3. От одного участника может быть направлено не более одного эссе.
4.4. Для оценки эссе создается жюри Конкурса.

5. Требования к конкурсным материалам.
5.1. Материалы оцениваются по следующим критериям:
- объем эссе не должен превышать 1-2 страниц, формат Word, 1,0 интервал, шрифт Times New Roman, 14 кегль;
- эссе должно восприниматься как единое целое, идея должна быть ясной и понятной;
- грамотность, соблюдение норм русского языка;
- выраженность авторской, индивидуальной позиции;
- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные решения проблем, полезные предложения;
- отсутствие фактических, теоретических, содержательных, грамматических, орфографических, пунктуационных и прочих ошибок;
- соответствие техническим требованиям;
- общее впечатление от работы.
5.2. Требования к оформлению титульного листа эссе:
- полное наименование образовательной организации;
- номинация (название эссе);
- данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс
5.3. Эссе, выполненные с нарушением требований настоящего Положения, жюри Конкурса имеет право не рассматривать.
5.4. Эссе, поступившие позднее 19 мая 2025 года, не рассматриваются.

6. Подведение итогов конкурса и награждение.
6.1. Жюри Конкурса проводит экспертизу эссе и не позднее 20 мая 2025 года определяет победителей в каждой номинации (1,2,3 место), которые награждаются дипломами.
6.2. Конкурсанты, не вошедшие в число победителей и лауреатов, получают сертификаты.

	Приложение № 2
к постановлению администрации Черепановского района Новосибирской области от 14.05.2025 № 338

Состав жюри
районном конкурсе эссе «Почему я решил стать педагогом»

1. Стоян Инна Павловна, заместитель начальника управления образования администрации Черепановского района;
2. Кавтаев Андрей Викторович, учитель русского языка МАОУ «СОШ № 1 г.Черепанова»;
3. Карабаева Елена Леонидовна, учитель русского языка МАОУ «СОШ № 3 г.Черепанова».

image1.jpeg

image2.png
TNOKYMEHT ITOAIINCAH
SJIEKTPOHHO ITOAMCHIO

CBEJEHNA O CEPTUDUKATE 3OI1

Ceptuduxkar: 000000008da02243ac30c45cd21fad18b0760990
Bmapener: OBcaaaukoB Cepreii HukonaeBnu
[HetictButenen c 15.04.2024 no 09.07.2025